
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.571  67 Segunda-feira, 03 DE MAIO DE 2021

processo administrativo n° 2021/248697; 2021/242433; 2021/225991, 
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.
II – Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 650818

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1970 de 30 abril de 2021.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE: Art 1º - Instituir a comissão de fiscalização do Contrato nº 
081/2018, firmado entre a ADEPARÁ e a EMPRESA BELÉM RIO SEGURAN-
ÇA EIRELI, CNPJ nº 17.433.496/0001-90, que tem por objeto a prestação 
de serviço de segurança e vigilância patrimonial armada, composta pe-
los seguintes servidores: 1.ROBERTO BORGES FERREIRA - MATRÍCULA: 
54195807/1. 2. RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO - MATRÍ-
CULA: 57223189/1. 3.WILLIAM CESAR SOARES LOBATO - MATRÍCULA: 
57232250/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 651036

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1941/2021: BENEFICI-
ÁRIO: ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO;Matrícula: 57198212;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerência 
de Epidemiologia e Emergência Agropecuária.Elemento de Despesa/ Valor: 
339030/ R$3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação 
de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLI-
VEIRA.

Protocolo: 650737
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1942/2021: BENE-
FICIÁRIO: ELNEYSON RODRIGO NASCIMENTO QUEIROZ;Matrícula: 
57223520;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de 
prestação de serviços de pessoa física e aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da ULSA de Mãe do Rio.Elemen-
to de Despesa/ Valor: 339030/36/47 / R$800,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 650738
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1945/2021: BENEFICI-
ÁRIO: DARIO BAHIA LOPES;Matrícula: 57189748;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: Re-
alizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de pes-
soa física e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as 
necessidades da ULSA de Ipixuna do Pará.Elemento de Despesa/ Valor: 
339030/36/47/ R$800,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de pres-
tação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 650741
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1946/2021: BENEFICI-
ÁRIO: ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA;Matrícula: 12477047;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviços de pessoa física e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para suprir as necessidades da ULSA de Ulianópolis.Elemento de Despesa/ 
Valor: 339030/36/47 / R$800,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 650743

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1947/2021 
Objetivo Realizar Fiscalização Volante na PA 140,KM 30 no município.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ/PA Destino: VIGIA/PA Servidor: 57188614/ HELSON JOSE DA COSTA 
NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 13/05/2021 a 
13/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 650745

Portaria 1948/2021 
Objetivo Realizar ações de controle da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae(mosca da carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SALVATERRA/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI,SANTA 
CRUZ DO ARARI/PA Servidor: 5861608/ IVAL NAZARENO PORTAL DA COS-
TA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 06/05/2021 a 08/05/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 650747
Portaria 1943/2021 
Objetivo Dar continuidade ao saneamento de focos de AIE, Iniciar aten-
dimento nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: INHANGAPI/PA Destino: IRITUIA,SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA 
Servidor: 54186767/ ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 10/05/2021 a 14/05/2021.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 650739
Portaria 1944/2021 
Objetivo Dar continuidade ao saneamento de focos de AIE, Iniciar aten-
dimento nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: INHANGAPI/PA Destino: IRITUIA,SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA 
Servidor: 55588125/ JOYLSON BENTES CANTO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 10/05/2021 a 14/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 650740
Portaria 1952/2021 
Objetivo Realizar ações de controle da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (mosca da carambola), no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: MONTE DOURA-
DO/PA Servidor: 57234482/ JANILSO NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 27,5 DIÁRIAS / 04/05/2021 a 31/05/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 650767
Portaria 1953/2021 
Objetivo Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA 
IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 54187465/ MA-
RILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 
DIÁRIA / 10/05/2021 a 10/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 650768
Portaria 1954/2021 
Objetivo Realizar monitoramento de armadilha no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEI-
RO/PA Servidor: 51855502/ FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 10/05/2021 a 10/05/2021.Or-
denador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 650769
Portaria 1951/2021 
Objetivo Realizar cadastramento de produtores propriedade e unidades 
produtivas de abacaxi nas localidades Bom Jesus e Vila Mendoça. Justi-
fica-se diárias no mesmo local de origem em decorrência das proprieda-
des distanciarem da sede do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Destino: FLORESTA 
DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57173631/ VITOR RODRIGO KRAMER (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/05/2021 a 07/05/2021.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 650755
Portaria 1949/2021 
Objetivo Realizar inspeções fitossanitárias em lavouras da cultura de soja 
da safra 2020/2021, tendo como meta mínima 10 propriedades com 30 
UP´s. Será 1/2 diária por dia, pois o servidor não pernoitará no local de 
destino.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/
PA Destino: BELTERRA/PA Servidor: 8011389/ FERNANDO BENTES COR-
REA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 10/05/2021 a 
14/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 650751
Portaria 1950/2021 
Objetivo Realizar cadastramento de produtores propriedade e unidades 
produtivas de abacaxi nas localidades Bom Jesus e Vila Mendoça. Justi-
fica-se diárias no mesmo local de origem em decorrência das proprieda-
des distanciarem da sede do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Destino: FLORESTA 
DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5943099 / GUILHERME GOMES DOS SAN-
TOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 03/05/2021 a 
07/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 650752
Portaria 1957/2021 
Objetivo Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola nos 
municípios. Justifica-se meia diária por dia pois o servidor não pernoita-
rá no local.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU,MAGALHÃES BARA-
TA,MARACANÃ/PA Servidor: 57223523/ SEBASTIAO CEZAR MENEZES DE 
BRITO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 12/05/2021 a 14/05/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 650777


